((NG))DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME((CL))
2014-0.316.399-1 – SME/ CONAE-GAB – Aquisição de passagem aérea nacional – À vista dos elementos constantes do presente, notadamente da manifestação da Coordenadoria dos Núcleos de Ação Educativa, no uso da competência a mim delegada pela Portaria nº 3588/99 e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decreto nº 44.279/2003, com suas alterações, AUTORIZO a contratação direta da empresa GUERINO & FERNANDES TURISMO E EVENTOS LTDA-ME – CNPJ nº 14.003.285/0001-29, para aquisição de 01 (uma) passagem aérea nacional, ida e volta (saindo de São Paulo em 25/11/2014, com destino a Salvador e retorno a São Paulo em 28/11/2014), objetivando garantir a participação do servidor PEDRO TOMAS DO CANTO BENEDETTI, RF 807.472-1, vínculo 1, no X Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras Governamentais, a ser realizado em Salvador (Bahia), entre os dias 26 e 28 de novembro do ano corrente, no valor total de R$ 1.099,37 (hum mil e noventa e nove reais e trinta e sete centavos), onerando a dotação nº 16.10.12.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.00, conforme Nota de Reserva nº 74.134.
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME

2014-0.316.435-1 – SME/ DOT Núcleo de Avaliação Educacional – Aquisição de passagem aérea nacional – À vista dos elementos constantes do presente, notadamente da manifestação da Coordenadoria dos Núcleos de Ação Educativa, no uso da competência a mim delegada pela Portaria nº 3588/99 e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decreto nº 44.279/2003, com suas alterações, AUTORIZO a contratação direta da empresa GUERINO & FERNANDES TURISMO E EVENTOS LTDA-ME – CNPJ nº 14.003.285/0001-29, para aquisição de 01 (uma) passagem aérea nacional, ida e volta (saindo de São Paulo em 11/11/2014, com destino a Brasília e retorno a São Paulo em 14/11/2014), objetivando garantir a participação da servidora ÉRICA MARIA TOLEDO CATALANI, RF 609.596.1, vínculo 2, na reunião técnica promovida pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP, a ser realizada na Cidade de Brasília (DF), no período de 12 e 13 de novembro do ano corrente, no valor total de R$ 1.532,86 (hum mil e quinhentos e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos), onerando a dotação nº 16.10.12.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.00, conforme Nota de Reserva nº 72.595.

((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 340/SME/2014-RP - CEI CANTINHO DO CÉU II - DRE SÃO MIGUEL((CL))

2014-0.187.746-6 - PREFEITURA DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO AGAPE DO ITAIM. - CNPJ: Nº 07.047.099/0001-26 - VIGÊNCIA: 12/11/2014 a 11/05/2017 - OBJETO: Atendimento às crianças por meio de Centro de Educação Infantil /Creche, segundo as diretrizes técnicas da Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Diretoria Regional de Educação - DRE. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI CANTINHO DO CÉU II - ENDEREÇO: RUA MANOEL DA SILVA RIO, 143 – JD. DAS OLIVEIRAS - CAPACIDADE CONVENIADA: 70 CRIANÇAS, SENDO 27 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 1 A 3 ANOS - VALOR DO “PER-CAPITA”: 60 - R$ 545,00 10 - R$ 424,00 00 - R$ 389,00 00 - R$ 360,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 27 - R$ 175,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 36.940,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 4.725,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 38.609,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO’: R$ 5.624,00+IPTU - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 47.289,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 1.575.031,40 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 12/11/2014 - SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI - SME - EDIVALDO DE SOUZA -CONVENIADA

((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 341/SME/2014-RP - CEI PADRE BERNARDO GORA - DRE FREGUESIA((CL))

2014-0.300.131-2 - PREFEITURA DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o INSTITUTO DE EDUCAÇÃO CONSOLATA. - CNPJ: Nº 14.334.375/0001-00 - VIGÊNCIA: 12/11/2014 a 11/05/2017 - OBJETO: Atendimento às crianças por meio de Centro de Educação Infantil /Creche, segundo as diretrizes técnicas da Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Diretoria Regional de Educação - DRE. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI PADRE BERNARDO GORA - ENDEREÇO: RUA CABURES DO SOL, 125 – JARDIM PERY - CAPACIDADE CONVENIADA: 148 CRIANÇAS, SENDO 64 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 0 A 3 ANOS - VALOR DO “PER-CAPITA”: 60 - R$ 545,00 30 - R$ 424,00 30 - R$ 389,00 28 - R$ 360,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 64 - R$ 175,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 67.170,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 11.200,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 78.370,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO’: R$ 00,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 78.370,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 3.099.395,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 12/11/2014 - SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI - SME - MOISES ROBERTO FACCHINI -CONVENIADA

((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 336/SME/2014-RP - CEI FONTE DO SABER II - DRE ITAQUERA((CL))

2014-0.217.397-7 - PREFEITURA DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO XVI DE DEZEMBRO SAGITTAIRE. - CNPJ: Nº 11.518.924/0001-09 - VIGÊNCIA: 11/11/2014 a 10/05/2017 - OBJETO: Atendimento às crianças por meio de Centro de Educação Infantil /Creche, segundo as diretrizes técnicas da Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Diretoria Regional de Educação - DRE. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI FONTE DO SABER II - ENDEREÇO: RUA CAETANO DO AMARAL, 129 – VILA CRUZEIRO - CAPACIDADE CONVENIADA: 95 CRIANÇAS, SENDO 71 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 0 A 3 ANOS - VALOR DO “PER-CAPITA”: 60 - R$ 545,00 30 - R$ 424,00 05 - R$ 389,00 00 - R$ 360,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 71 - R$ 175,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 47.365,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 12.425,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 59.790,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO’: R$ 8.000,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 67.790,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.099.317,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12
((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.298.632-3 - SME – Programas Especiais/Coordenação dos CEUs - Contratação de espetáculo artístico – inexigibilidade por notória – Empresa Kabengele Bukasa – II Mostra Cultural Novembro Negro – Bukasa e sua Banda - Show Pé na África – I - Diante dos elementos informativos que instruem este processo, notadamente o exposto pela Assessoria Especial deste Gabinete em fls. 02/05, o parecer conclusivo da Comissão constituída pela Portaria SME nº 1.119/14 de fls. 58/64, bem como a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta a respeito, AUTORIZO, com amparo no art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, a contratação da empresa “Kabengele Bukasa ME.”, CNPJ 08.247.592/0001-52, para 4 (dez) apresentações do espetáculo “Pé na África” de “Bukasa e sua Banda”, pelo valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais). – II - A presente autorização fica condicionada à validade da documentação apresentada em conformidade com as orientações da Assessoria Jurídica. – III - As despesas decorrentes da execução do objeto da contratação onerarão a dotação orçamentária nº 16.10.12.122.3010.4.303.3.3.90.39.00.

((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 109/SME/2014((CL))

2014-0.292.643-6 - CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADA: AGENTEMESMO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME - CNPJ: 04.964.795/0001-09 - OBJETO: Contratação - por inexigibilidade de licitação, art. 25, III - de 15 (quinze) apresentações do espetáculo “Parlapatões – Clássicos do Circo”, com duração de 55 minutos cada espetáculo, que integrarão a programação artística e cultural nos CEUs em 2014. - VALOR UNITÁRIO: R$ 7.000,00 (sete mil reais) - VALOR TOTAL: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) - DOTAÇÃO ONERADA: 16.10.12.122.3010.2.872.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 28/10/2014 - VIGÊNCIA: 35 (trinta e cinco) dias - SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Cesar Russi Callegari, Secretário Municipal de Educação, Sr. Raul Carlos Pereira Barretto Filho - AGENTEMESMO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. ME.
((NG))EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 159/SME/2014

TERMO DE CONTRATO Nº 14/SME/2014((CL))

2014 - 0.004.319-7 - CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da Secretaria Municipal de Educação - CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO À FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAFE - CNPJ: 02.123.553/0001-67 - OBJETO: Contratação de Instituição (art. 25, II, combinado ao art. 13, III, da Lei nº 8.666/93), para ministrar o curso: “Política, Imaginação e Arte na educação de meninos e meninas da Educação Infantil”, destinado a 960 profissionais (Professores de Educação Infantil, Professores de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Coordenador Pedagógico, Diretor de Escola, Assistente de Diretor, Supervisor Escolar e Assistente Técnico de Educação I) que atuam nas Unidades de Educação Infantil. - OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato a partir de novembro de 2014 até abril de 2015, bem como a inclusão de duas turmas de formação durante o período de março a abril de 2015, contemplando um total de 160 profissionais de educação, com acréscimo de valor, totalizando R$ 78.072,00 (setenta e oito mil e setenta e dois reais), conforme Anexo Único ao presente. - VALOR TOTAL: R$ 78.072,00 (setenta e oito mil e setenta e dois reais). - DOTAÇÃO ONERADA: 16.10.12.128.3011.2.180.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 30/10/2014 - VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. - SIGNATÁRIOS: Sr. Ataíde Alves, Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Sra. Silvia Luzia Frateschi Trivelato - FUNDAÇÃO DE APOIO À FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAFE.